
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Διαπίστωση ανάγκης και καθιέρωση υπερωρια-
κής εργασίας με αμοιβή για το δεύτερο εξάμηνο 
του έτους 2018 για το προσωπικό που υπηρετεί 
στην Περιφέρεια Δυτικής Ελλάδας και συγκρο-
τεί την Ομάδα Έργου για το ευρωπαϊκό έργο: 
TRITON - Development of management Tools and 
directives for immediate protection of biodiversity 
in coastal areas aff ected by sea erosion and 
establishment of appropriate environmental 
control systems (Ανάπτυξη εργαλείων διαχείρι-
σης και οδηγιών για την άμεση προστασία της 
βιοποικιλότητας στις παράκτιες περιοχές που 
επηρεάζονται από τη θαλάσσια διάβρωση και 
καθιέρωση κατάλληλων περιβαλλοντικών συστη-
μάτων ελέγχου), του προγράμματος Interreg V/A 
Ελλάδα - Ιταλία 2014-2020 (1η Πρόσκληση) χρη-
ματοδοτούμενου από την Ευρωπαϊκή Ένωση και 
από Εθνικούς Πόρους (συγκεκριμένα 85% Ευρω-
παϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης (ΕΤΠΑ) 
και 15% ΠΔΕ).

2 Καθιέρωση απασχόλησης υπαλλήλων της Διεύ-
θυνσης Κοινωνικής Προστασίας, Παιδείας και 
Διά Βίου Μάθησης και Πολιτισμού για συμπλή-
ρωση του εβδομαδιαίου ωραρίου τις νυχτερινές 
ώρες, Κυριακές και εξαιρέσιμες αργίες, καθώς και 
υπερωριακή απασχόληση καθ’ υπέρβαση του 
υποχρεωτικού ωραρίου για το β’ εξάμηνο του 
έτους 2018.

3 Επανίδρυση του Προγράμματος Μεταπτυχιακών 
Σπουδών με τίτλο: «Ολυμπιακές Σπουδές, Ολυ-
μπιακή Παιδεία, Οργάνωση και Διαχείριση Ολυ-
μπιακών Εκδηλώσεων» του Τμήματος Οργάνω-
σης και Διαχείρισης Αθλητισμού Πανεπιστημίου 
Πελοποννήσου.

4 Τροποποίηση της αριθμ. 5/Συν.2/13.01.2017 από-
φασης του Διοικητικού Συμβουλίου του Ε.Φ.Κ.Α.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

  Αριθμ. 258115/7103/οικ (1)
Διαπίστωση ανάγκης και καθιέρωση υπερωρια-

κής εργασίας με αμοιβή για το δεύτερο εξάμηνο 

του έτους 2018 για το προσωπικό που υπηρε-

τεί στην Περιφέρεια Δυτικής Ελλάδας και συ-

γκροτεί την Ομάδα Έργου για το ευρωπαϊκό 

έργο: TRITON - Development of management 

Tools and directives for immediate protection 

of biodiversity in coastal areas affected by 

sea erosion and establishment of appropriate 

environmental control systems (Ανάπτυξη ερ-

γαλείων διαχείρισης και οδηγιών για την άμεση 

προστασία της βιοποικιλότητας στις παράκτιες 

περιοχές που επηρεάζονται από τη θαλάσσια 

διάβρωση και καθιέρωση κατάλληλων περιβαλ-

λοντικών συστημάτων ελέγχου), του προγράμ-

ματος Interreg V/A Ελλάδα - Ιταλία 2014-2020 

(1η Πρόσκληση) χρηματοδοτούμενου από την 

Ευρωπαϊκή Ένωση και από Εθνικούς Πόρους 

(συγκεκριμένα 85% Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφε-

ρειακής Ανάπτυξης (ΕΤΠΑ) και 15% ΠΔΕ). 

 Ο ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗΣ ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική 

της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Πρόγραμμα Καλλικράτης», άρθρο 282, παρ. 1. (ΦΕΚ 87/
Α’/07-07-2010).

2. Τις διατάξεις του ν. 4354/2015 (ΦΕΚ 176 Α’) και ειδι-
κότερα το άρθρο 20.

3. Τον Οργανισμό της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας 
[αριθμ. 248595/27-12-2016 απόφαση Γεν. Γραμματέα 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής 
Ελλάδας και Ιονίου (ΦΕΚ 4309/τ.Β’/30-12-2016], όπως 
έχει τροποποιηθεί και ισχύει.

4. Τις διατάξεις του άρθρου 25 παρ. 7 του ν. 2738/1999 
«Συλλογικές Διαπραγματεύσεις στη Δημόσια Διοίκηση, 
μονιμοποιήσεις συμβασιούχων αορίστου χρόνου και 
άλλες διατάξεις» (ΦΕΚ 180/Α’/09-09-1999).

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

25 Σεπτεμβρίου 2018 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 4208

51885



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ51886 Τεύχος Β’ 4208/25.09.2018

5. Τις διατάξεις των άρθρων 16 και 17 του ν. 3205/2003 
(ΦΕΚ 297/τ.Α’/23-12-2003), όπως τροποποιήθηκαν και 
ισχύουν.

6. Τις διατάξεις των άρθρων 29 του ν.  3528/2007 
(ΦΕΚ 26/τ.Α’/9-2-2007), και 6, 7 παρ. 1 του ν. 3833/2010 
(ΦΕΚ 40/τ.Α’/15-3-2010).

7. Τις αριθμ. οικ. 2/41768/0022/20-5-2014 και oικ. 
2/78400/0022/14-11-2011 εγκυκλίους του Υπουργείου 
Οικονομικών (ΑΔΑ: ΒΙΙΩΗ-ΟΗΠ και 4574Η-8ΜΘ).

8. Την αριθμ. 300488/ΥΔ1244 (ΦΕΚ 1099/Β’/19-04-2016) 
κοινή υπουργική απόφαση ΥΠΑΣΥΔ - Σύστημα Διαχεί-
ρισης και Ελέγχου των Προγραμμάτων του Στόχου «ΕΥ-
ΡΩΠΑΪΚΗ ΕΔΑΦΙΚΗ ΣΥΝΕΡΓΑΣΙΑ».

9. Την εξειδίκευση οδηγιών για τις διαδικασίες υλο-
ποίησης των έργων και την επιλεξιμότητα δαπανών των 
Προγραμμάτων Ευρωπαϊκής Εδαφικής Συνεργασίας 
που εκδόθηκε από την Ειδική Υπηρεσία Αξιολόγησης 
Προγραμμάτων του Στόχου «Ευρωπαϊκή Εδαφική Συ-
νεργασία».

10. Την αριθμ. 2/1757/0026/10-01-2017 (ΦΕΚ 17/τ.Β’/
12-01-2017) απόφαση του Αναπληρωτή Υπουργού Οικο-
νομικών «Καθορισμός δικαιολογητικών για την καταβο-
λή αποζημίωσης για υπερωριακή, νυχτερινή, Κυριακών 
και εξαιρέσιμων ημερών εργασία».

11. Την αριθμ. 339647/4353/29-12-2017 (ΦΕΚ 150/
τ.Β’/26-01-2018) απόφαση του Περιφερειάρχη Δυτικής 
Ελλάδας «Καθιέρωση υπερωριακής, νυκτερινής, Κυρια-
κών και εξαιρέσιμων ημερών εργασίας έως 31-12-2018, 
για το μόνιμο, αποσπασμένο προσωπικό και ειδικούς 
συμβούλους, ειδικούς συνεργάτες και επιστημονικούς 
συνεργάτες της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας».

12. Την αριθμ. 33/12-02-2018 (ΑΔΑ: 69ΤΡ7Λ6-ΗΗΤ) 
απόφαση της Επιτροπής Αναπτυξιακής και Κοινωνικής 
Πολιτικής Περιφερειακού Συμβουλίου με θέμα «Έγκρι-
ση αποδοχής και υλοποίησης εγκεκριμένων προτάσε-
ων της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας, στα πλαίσια του 
προγράμματος Interreg V/A Ελλάδα - Ιταλία 2014-2020 
(1η Πρόσκληση).

13. Την αριθμ. 35/19-03-2018 (ΑΔΑ: ΩΠ147Λ6-Τ5Υ) 
απόφαση Περιφερειακού Συμβουλίου Δυτικής Ελλάδας, 
που αφορά αναμόρφωση προϋπολογισμού έτους 2018 
και μεταξύ άλλων και την εγγραφή σε αυτόν του ποσού 
που αντιστοιχεί στο έτος για το εν λόγω έργο, ως έσο-
δο και ως έξοδο (συνολικό ποσό 131.000,00 ευρώ ΚΑΕ 
02.01.071.9919.01.1282).

14. Την αριθμ. 105789/517/08-05-2018 (ορθή επα-
νάληψη) (ΑΔΑ: 7ΝΞΚ7Λ6-6ΑΧ) απόφαση του Περιφε-
ρειάρχη Δυτικής Ελλάδας περί ορισμού Ομάδας Έρ-
γου για το ευρωπαϊκό έργο: TRITON  - Development 
of management Tools and directives for immediate 
protection of biodiversity in coastal areas affected 
by sea erosion and establishment of appropriate 
environmental control systems (Ανάπτυξη εργαλείων 
διαχείρισης και οδηγιών για την άμεση προστασία της 
βιοποικιλότητας στις παράκτιες περιοχές που επηρεά-
ζονται από τη θαλάσσια διάβρωση και καθιέρωση κα-
τάλληλων περιβαλλοντικών συστημάτων ελέγχου), στα 
πλαίσια του προγράμματος Interreg V/A Ελλάδα - Ιταλία 
2014-2020 (1η Πρόσκληση).

15. Τις απαιτήσεις που απορρέουν από τη συμμετο-
χή της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας ως εταίρου στο 
ως άνω έργο, αλλά και το γεγονός ότι οι υπάλληλοι 
της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας που αποτελούν την 
Ομάδα Έργου, για να αντιμετωπίσουν τις αυξημένες 
υποχρεώσεις τους (παρακολούθηση και υλοποίηση φυ-
σικού αντικειμένου, οικονομική διαχείριση, σύνταξη 
αναφορών προόδου, εν γένει συντονισμό και οργά-
νωση δραστηριοτήτων του έργου κ.τ.λ.) όσον αφορά 
την υλοποίησή του, εργάζονται και πέραν του τακτικού 
ωραρίου.

16. Την με Α/Α 2673 (ΑΔΑ: 6Β967Λ6-ΙΔΟ) απόφαση 
δέσμευσης πίστωσης, ύψους οκτώ χιλιάδων (8.000,00) 
ευρώ για το έτος 2018, για την κάλυψη του κόστους από 
την πρόσληψη προσωπικού και την κάλυψη των υπερω-
ριακών δαπανών των υπαλλήλων της ομάδας έργου του 
ευρωπαϊκού έργου TRITON η οποία θα βαρύνει τον ΚΑΕ 
02.01.071.9919.01.1282 του εκτελούμενου προϋπολογι-
σμού, αποφασίζουμε:

Διαπιστώνουμε την ανάγκη για υπερωριακή απασχό-
ληση και εγκρίνουμε την καθιέρωση υπερωριακής ερ-
γασίας με αμοιβή πέραν του υποχρεωτικού ωραρίου, 
προκειμένου να αντιμετωπισθούν έκτακτες υπηρεσι-
ακές ανάγκες της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας (ΠΔΕ) 
για την υλοποίηση του ευρωπαϊκού έργου: TRITON - 
Development of management Tools and directives for 
immediate protection of biodiversity in coastal areas 
affected by sea erosion and establishment of appropriate 
environmental control systems (Ανάπτυξη εργαλείων 
διαχείρισης και οδηγιών για την άμεση προστασία της 
βιοποικιλότητας στις παράκτιες περιοχές που επηρε-
άζονται από τη θαλάσσια διάβρωση και καθιέρωση 
κατάλληλων περιβαλλοντικών συστημάτων ελέγχου), 
για τρεις (3) υπαλλήλους της ΠΔΕ που συγκροτούν την 
Ομάδα Έργου σύμφωνα με το (14) σχετικό και μέχρι 
εκατόν είκοσι (120) ώρες για έκαστο υπάλληλο κατά 
το δεύτερο εξάμηνο του έτους 2018 για απογευματινή 
εργασία εργάσιμων ημερών και μέχρι ενενήντα έξι (96) 
ώρες για έκαστο υπάλληλο κατά το ίδιο εξάμηνο για ερ-
γασία πέραν του πενθημέρου, κατά τις Κυριακές και τις 
εξαιρέσιμες ημέρες.

Η δαπάνη θα βαρύνει τις πιστώσεις του ευρωπαϊκού 
έργου TRITON (KAE 02.01.071.9919.01.1282) του εκτε-
λούμενου προϋπολογισμού της ΠΔΕ.

Η συγκρότηση συνεργείου υπερωριακής απασχό-
λησης θα γίνεται με απόφαση του Προϊσταμένου της 
Διεύθυνσης Τεχνικών Έργων της Περιφέρειας Δυτικής 
Ελλάδας (Διεύθυνση Υλοποίησης του έργου TRITON) ο 
οποίος και θα βεβαιώνει και την πραγματοποίηση της 
ως άνω υπερωριακής εργασίας.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Πάτρα, 24 Αυγούστου 2018

Ο Περιφερειάρχης

ΑΠΟΣΤΟΛΟΣ ΚΑΤΣΙΦΑΡΑΣ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 51887Τεύχος Β’ 4208/25.09.2018

   Αριθμ. 502/2018 (2)
Καθιέρωση απασχόλησης υπαλλήλων της Διεύ-

θυνσης Κοινωνικής Προστασίας, Παιδείας και Διά 

Βίου Μάθησης και Πολιτισμού για συμπλήρωση 

του εβδομαδιαίου ωραρίου τις νυχτερινές ώρες, 

Κυριακές και εξαιρέσιμες αργίες, καθώς και υπε-

ρωριακή απασχόληση καθ’ υπέρβαση του υποχρε-

ωτικού ωραρίου για το β’ εξάμηνο του έτους 2018.

Ο ΔΗΜΑΡΧΟΣ ΠΡΕΒΕΖΑΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις: α)του άρθρου 20 του ν. 4354/2015 

(ΦΕΚ  176/Α’/16.12.2015) και β) του άρθρου 58 του 
ν. 3852/2010 (ΦΕΚ 87/Α’/7.6.2010).

2. Τον Ο.Ε.Υ. του Δήμου Πρέβεζας(ΦΕΚ Β’ 739/14.3.2012).
3. Την αριθμ. 101/2018 (ΑΔΑ: ΩΤΙΑΩΞΧ-ΗΤΧ) απόφαση 

Δημοτικού Συμβουλίου Δήμου Πρέβεζας, περί καθιέρωσης 
24ωρης λειτουργίας, καθώς και λειτουργίας τις Κυριακές 
και εξαιρέσιμες αργίες της Δ/νσης Κοινωνικής Προστασίας, 
Παιδείας και Διά Βίου Μάθησης και Πολιτισμού (διόρθωση 
της αριθμ. 442/2017 (ΑΔΑ:ΨΛ39ΩΞΧ-ΡΞΓ) Α.Δ.Σ.

4. Την αριθμ. 63005/27.4.2018 απόφαση του Συντονι-
στή Αποκεντρωμένης Διοίκησης Ηπείρου  - Δυτ. Μακεδο-
νίας, που δημοσιεύθηκε στο αριθμ. 1858/τ.Β’/24.5.2018 
φύλλο ΦΕΚ.

5. Τον προϋπολογισμό του οικονομικού έτους 2018, 
ο οποίος ψηφίστηκε με την 583/2017 απόφαση Δ.Σ., 
σύμφωνα με τον οποίο υπάρχουν εγγεγραμμένες πι-
στώσεις στους ανάλογους κωδικούς και επικυρώθηκε 
με την αριθμ. 3524/10-1-2018 (ΑΔΑ:6ΩΕΣΟΡ1Γ-ΒΘΧ) 
απόφαση της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Ηπείρου-Δυτ.
Μακεδονίας.

Καθώς και την αναγκαιότητα εκτέλεσης των κάτωθι 
εργασιών:

- στο Δημοτικό Ωδείο που λειτουργεί πρωΐ - από-
γευμα και Σάββατα και Κυριακές και εξαιρέσιμες λόγω 
του εκπαιδευτικού έργου που παρέχει στους μαθητές 
τα απογεύματα, αλλά και λόγω των εκδηλώσεων που 
πραγματοποιούνται όπως ΟΠΕΡΑ, συναυλίες καθηγητών 
και μαθητών, καλλιτεχνική συμμετοχή σε διοργανώσεις 
του Δήμου και άλλων φορέων,

- στη Δημοτική Βιβλιοθήκη που λειτουργεί και απογεύ-
ματα για την εξυπηρέτηση του κοινού και σε εξαιρέσιμες 
για διοργανώσεις εκδηλώσεων, εκθέσεων - παρουσιάσε-
ων συγγραμμάτων,

- για τη φύλαξη και την καθαριότητα των σχολικών 
και άλλων δημοτικών κτιρίων-πολιτιστικών χώρων, που 
εξυπηρετούν και απογεύματα και Σαββατοκύριακα -εξαι-
ρέσιμες ημέρες,

- στα χορευτικά τμήματα του Δήμου τα οποία λειτουρ-
γούν κυρίως απογεύματα συμπεριλαμβανομένων Σαββα-
τοκύριακων και εξαιρέσιμων (πρόβες, παραστάσεις κ.ά.),

- από τις υπηρεσίες διοργάνωσης κάθε μορφής εκ-
δηλώσεων που λειτουργούν πρωί-απόγευμα συμπερι-
λαμβανομένων του Σαββατοκύριακου και εξαιρέσιμων

- για τη λειτουργία των αθλητικών χώρων (κλειστών 
και ανοιχτών)-πραγματοποίηση αγώνων κ.ά.,

- παροχή κοινωνικών υπηρεσιών για λειτουργία κοινω-
νικών δομών, διοργάνωση εκδηλώσεων-ενημερωτικών 
συναντήσεων,

- διάφορες διοργανώσεις-επιτροπές-συμβούλια με 
συμμετοχή του προσωπικού των παιδικών σταθμών και 
παροχή κοινωνικών υπηρεσιών, αποφασίζουμε:

Α) Εγκρίνουμε την καθιέρωση με αμοιβή εργασίας τις 
νυχτερινές ώρες, Κυριακές και εξαιρέσιμες αργίες για 
συμπλήρωση του εβδομαδιαίου ωραρίου εργασίας των 
κάτωθι υπαλλήλων της Δ/νσης Κοινωνικής Προστασίας, 
Παιδείας και Διά Βίου Μάθησης και Πολιτισμού του Δή-
μου Πρέβεζας για το β’ εξάμηνο του έτους 2018.

Α1 ΤΜΗΜΑ ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ
Μόνιμοι υπάλληλοι Τμήματος Πολιτισμού

Αριθμός υπαλλήλων 
που υπηρετούν Κλάδος Νυχτερινή εργασία 

(ώρα 22:00 ως 6:00)
Ημερήσια Κυριακή 
και εξαιρέσιμη

Νυχτερινή Κυριακή 
και εξαιρέσιμη

Αριθμός ατόμων Αριθμός ατόμων Αριθμός ατόμων
2 ΠΕ Διοικ. 2 2 2
1 ΔΕ Διοικ. 1 1 1
2 TE Βιβλιοθηκονόμων 2 2 2

1 ΥΕ 16 Εργατών 
καθαριότητας 1 1 1

Υπάλληλοι Ιδιωτικού Δικαίου Αορίστου Χρόνου Τμήματος Πολιτισμού
Αριθμός υπαλλήλων 
που υπηρετούν Κλάδος Νυχτερινή εργασία 

(ώρα 22:00 ως 6:00)
Ημερήσια Κυριακή 
και εξαιρέσιμη

Νυχτερινή Κυριακή 
και εξαιρέσιμη

1 ΠΕ Καθ. φυσ. αγ. 1 1 1
1 TE Ηλεκτρ. 1 1 1
5 ΔΕ Διοικ. 2 2 2
1 ΥΕ 16 Εργ. καθαρ. 1 1 1
2 TE Μουσικών πιάνου 2 2 2
1 TE Μουσικών μονωδίας 1 1 1
1 TE Μουσικών θεωρητικών 1 1 1



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ51888 Τεύχος Β’ 4208/25.09.2018

Α.2 ΤΜΗΜΑ ΠΑΙΔΕΙΑΣ ΚΑΙ ΔΙΑ ΒΙΟΥ ΜΑΘΗΣΗΣ
Μόνιμοι υπάλληλοι Τμήματος ΠΑΙΔΕΙΑΣ ΚΑΙ ΔΙΑ ΒΙΟΥ ΜΑΘΗΣΗΣ
Για περιπτώσεις σεμιναρίων, εκδηλώσεων, συνεδριάσεων επιτροπών Παιδείας.

Αριθμός υπαλλήλων 
που υπηρετούν Κλάδος Νυχτερινή εργασία 

(ώρα 22:00 ως 6:00)
Ημερήσια Κυριακή 
και εξαιρέσιμη

Νυχτερινή Κυριακή 
και εξαιρέσιμη

Αριθμός ατόμων Αριθμός ατόμων Αριθμός ατόμων

1 ΠΕ Διοικ. 1 1 1

1 ΔΕ Διοικ. 1 1 1
Υπάλληλοι Ιδιωτικού Δικαίου Αορίστου Χρόνου Τμήματος Παιδείας και διά βίου μάθησης
Για περιπτώσεις διοργανώσεων, πολιτιστικών - εκπαιδευτικών εκδηλώσεων κ.ά.

Αριθμός υπαλλήλων 
που υπηρετούν Κλάδος Νυχτερινή εργασία 

(ώρα 22:00 ως 6:00)
Ημερήσια Κυριακή 
και εξαιρέσιμη

Νυχτερινή Κυριακή 
και εξαιρέσιμη

1 ΔΕ Διοικ. 1 1 1

3 ΔΕ Σχολ. φυλ. 3 3 3

5 ΥΕ Σχολ. καθαρ. 5 5 5
A3 ΤΜΗΜΑ ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ
ΜΟΝΙΜΟΙ ΥΠΑΛΛΗΛΟΙ ΤΜΗΜΑΤΟΣ ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ
Για λειτουργία του ΚΔΑΠ-ΜΕΑ και πραγματοποίηση κοινωνικών ερευνών ή συνοδείας  κατ’ εντολή του Εισαγγελέως.

Αριθμός υπαλλήλων 
που υπηρετούν Κλάδος Νυχτερινή εργασία 

(ώρα 22:00 ως 6:00)
Ημερήσια Κυριακή 
και εξαιρέσιμη

Νυχτερινή Κυριακή 
και εξαιρέσιμη

2 TE ΚΟΙΝ. ΛΕΙΤ. 2
Β) Καθιερώνουμε με αποζημίωση απογευματινή και νυχτερινή εργασία και εργασία κατά τις Κυριακές και εξαιρέ-

σιμες καθ’ υπέρβαση του υποχρεωτικού ωραρίου των κάτωθι υπαλλήλων του Τμήματος Πολιτισμού
Β.1 ΤΜΗΜΑ ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ
Για περιπτώσεις διοργανώσεων, πολιτιστικών-εκπαιδευτικών εκδηλώσεων

Μόνιμοι υπάλληλοι τμήματος Πολιτισμού (αθλητισμού) Αριθμός Υπαλλήλων

Κλάδος

TE Βιβλιοθηκονόμων 2

ΔΕ Διοικ. 4

ΠΕ Διοικ. 2

ΥΕ 16 Εργ. καθαριότητας 1

Υπάλληλοι Ιδιωτικού Δικαίου Αορίστου Χρόνου Τμήματος Πολιτισμού

ΠΕ Καθ. φυσ. αγ. 1

TE Ηλεκτρολόγων 1

ΥΕ 16 Εργατών καθαριότητας 1
Η υπερωριακή απασχόληση καθ’ υπέρβαση του υποχρεωτικού ωραρίου των υπαλλήλων της υπηρεσίας Πολιτισμού 

δεν θα υπερβαίνει τις εκατόν είκοσι(120) ώρες ανά υπάλληλο για το β’ εξάμηνο του έτους 2018.
Β.2 ΤΜΗΜΑ ΠΑΙΔΕΙΑΣ ΚΑΙ ΔΙΑ ΒΙΟΥ ΜΑΘΗΣΗΣ
Καθιερώνουμε με αποζημίωση απογευματινή εργασία και νυχτερινή εργασία και εργασία κατά τις Κυριακές και 

εξαιρέσιμες καθ’ υπέρβαση του υποχρεωτικού ωραρίου των κάτωθι υπαλλήλων του Τμήματος Παιδείας και Διά 
Βίου Μάθησης

Μόνιμοι υπάλληλοι τμήματος Παιδείας και ΔΒΜ Αριθμός Υπαλλήλων

Κλάδος

ΠΕ 1Διοικ. 1

ΔΕ 1Διοικ. 1

Υπάλληλοι Ιδιωτικού Δικαίου Αορίστου Χρόνου Τμήματος Πολιτισμού

ΔΕ Σχολ. φυλάκων 3

ΥΕ Καθαριστριών 5



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 51889Τεύχος Β’ 4208/25.09.2018

Η υπερωριακή απασχόληση καθ’ υπέρβαση του υπο-
χρεωτικού ωραρίου των υπαλλήλων της υπηρεσίας Παι-
δείας και Διά Βίου Μάθησης δεν θα υπερβαίνει τις εκατόν 
είκοσι (120) ώρες ανά υπάλληλο για το β’ εξάμηνο του 
έτους 2018.

Β.3 Καθιερώνουμε με αποζημίωση απογευματινή ερ-
γασία και εργασία κατά τις Κυριακές και εξαιρέσιμες καθ’ 
υπέρβαση του υποχρεωτικού ωραρίου των υπαλλήλων 
του Τμήματος Παιδικών Σταθμών (για συμμετοχή σε συμ-
βούλια, επιτροπές, διοργανώσεις εκδηλώσεων - ενημε-
ρωτικών ημερίδων κ.ά.)

Μόνιμοι υπάλληλοι υπηρεσίας Αριθμός 
Υπαλλήλων

Κλάδος

TE 9 (Β/Ν) 5

ΔΕ 32 (Μαγείρων) 3

Υπάλληλοι αορίστου χρόνου 
υπηρεσίας Π.Σ.

Αριθμός 
Υπαλλήλων

Κλάδος

TE Β/Ν 1

Β.4 Καθιερώνουμε με αποζημίωση απογευματινή ερ-
γασία και εργασία κατά τις Κυριακές και εξαιρέσιμες καθ’ 
υπέρβαση του υποχρεωτικού ωραρίου των υπαλλήλων 
του Τμήματος Κοινωνικής Πολιτικής

Μόνιμοι υπάλληλοι υπηρεσίας Αριθμός 
Υπαλλήλων

Κλάδος

TE Κοινωνικών Λειτουργών 2

Η υπερωριακή απασχόληση καθ’ υπέρβαση του υπο-
χρεωτικού ωραρίου των υπαλλήλων των παραπάνω 
υπηρεσιών δεν θα υπερβαίνει τις εκατόν είκοσι (120) 
ώρες ανά υπάλληλο για το β’ εξάμηνο του έτους 2018.

Από την απόφαση αυτή προκαλείται δαπάνη σε βάρος 
του προϋπολογισμού του Δήμου Πρέβεζας οικονομικού 
έτους 2018:

Για το μόνιμο προσωπικό και προσωπικό με σύμβαση 
αορίστου χρόνου ποσό ύψους 15.000 ευρώ.

Η κατανομή των ωρών εργασίας θα γίνεται κάθε φορά 
ανάλογα με τις ανάγκες της υπηρεσίας και ο αριθμός των 
δεδουλευμένων ωρών θα βεβαιώνεται από την προϊστα-
μένη της Διεύθυνσης Κοινωνικής Προστασίας, Παιδείας 
και Διά Βίου Μάθησης και Πολιτισμού.

Η απόφαση αυτή ισχύει για το έτος 2018.
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως. 

 Πρέβεζα 10 Αυγούστου 2018

Ο Δήμαρχος

ΧΡΗΣΤΟΣ ΜΠΑΪΛΗΣ   

 Αριθμ. 16/31.07.2018 (3)
Επανίδρυση του Προγράμματος Μεταπτυχιακών 

Σπουδών με τίτλο: «Ολυμπιακές Σπουδές, Ολυ-

μπιακή Παιδεία, Οργάνωση και Διαχείριση Ολυ-

μπιακών Εκδηλώσεων» του Τμήματος Οργάνω-

σης και Διαχείρισης Αθλητισμού Πανεπιστημίου 

Πελοποννήσου. 

 Η ΣΥΓΚΛΗΤΟΣ TOΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ
ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ
(Αριθμ. συνεδρίασης 133/31.07.2018) 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του ν. 4485/2017 «Οργάνωση και Λει-

τουργία της ανώτατης εκπαίδευσης, ρυθμίσεις για την 
έρευνα και άλλες διατάξεις» (Α’ 114), και ειδικότερα τα 
άρθρα 13, 30 έως και 37, 45 και 85.

2. Τις διατάξεις του άρθρου 19, παρ. 8 του ν. 4521/2018 
(ΦΕΚ Α’ 114) « Ίδρυση Πανεπιστημίου Δυτικής Αττικής 
και άλλες διατάξεις».

3. Την αριθμ. 216772/Ζ1/08-12-2017 (Β’ 4334) υπουρ-
γική απόφαση «Τρόπος κατάρτισης του αναλυτικού προ-
ϋπολογισμού λειτουργίας και της έκθεσης βιωσιμότητας 
των Προγραμμάτων Μεταπτυχιακών Σπουδών».

4. Τις διατάξεις του ν. 3374/2005 και ιδίως τα άρθρα 14 
και 15 (Α’ 189) «Διασφάλιση της ποιότητας στην ανώτα-
τη εκπαίδευση. Σύστημα μεταφοράς και συσσώρευσης 
πιστωτικών μονάδων - Παράρτημα διπλώματος», όπως 
τροποποιήθηκε και ισχύει.

5. Τη διάταξη του άρθρου 26, παρ. 6 του ν. 4386/2016 
(Α’ 83), με την οποία αντικαθίσταται η περίπτωση γ’ 
της παρ. 22 του άρθρου 80 του ν. 4009/2011 ως εξής: 
«Έως την έναρξη ισχύος του κατά το άρθρο 5 Οργανι-
σμού κάθε Ιδρύματος και του κατά το άρθρο 6 Εσωτε-
ρικού του Κανονισμού, τα θέματα που προβλέπονται 
σε αυτούς ρυθμίζονται με αποφάσεις Συγκλήτου, οι 
οποίες δημοσιεύονται στην Εφημερίδα της Κυβερ-
νήσεως».

6. Τις διατάξεις του άρθρου 90 του «Κώδικα νομοθε-
σίας για τη Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα», 
που κυρώθηκε με το πρώτο άρθρο του π.δ. 63/2005 
(ΦΕΚ Α’ 98).

7. Την αριθμ. 210838/Ζ1/01.12.2017 (ΦΕΚ  647/
06.12.2017 τ. Υ.Ο.Δ.Δ.) διαπιστωτική πράξη του Υπουρ-
γού Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευμάτων, με την οποία 
διαπιστώνεται ο διορισμός του Αθανάσιου Κατσή, Καθη-
γητή του Τμήματος Κοινωνικής και Εκπαιδευτικής Πολι-
τικής, ως Πρύτανη του Πανεπιστημίου Πελοποννήσου, 
με πλήρη θητεία, από της εκδόσεως της διαπιστωτικής 
πράξης.

8. Την αριθμ. 8237/08.12.2017 (ΦΕΚ 4835/29.12.2017 
τ.Β’) απόφαση Πρύτανη του Πανεπιστημίου Πελοπον-
νήσου περί μεταβίβασης αρμοδιοτήτων στους Αντιπρυ-
τάνεις, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 15 του 
ν. 4485/2017 (Α’ 114).

9. Το Μνημόνιο Συνεργασίας (Σύμβαση-Πλαίσιο) μετα-
ξύ του Πανεπιστημίου Πελοποννήσου και της Διεθνούς 
Ολυμπιακής Ακαδημίας που αφορά στο Πρόγραμμα Με-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ51890 Τεύχος Β’ 4208/25.09.2018

ταπτυχιακών Σπουδών με τίτλο «Ολυμπιακές Σπουδές, 
Ολυμπιακή Παιδεία, Οργάνωση και Διαχείριση Ολυμπι-
ακών Εκδηλώσεων».

10. Την αριθμ. 113908/Β7/18.07.2014 (Β’  2069) 
υπουργική απόφαση με θέμα: «Αντικατάσταση 
της αριθμ. 166974/Β7/23.12.2008 (ΦΕΚ  2686, τ.Β’/
31.12.2008) υπουργικής απόφασης που αφορά στο 
Πρόγραμμα Μεταπτυχιακών Σπουδών με τίτλο «Ολυ-
μπιακές Σπουδές, Ολυμπιακή Παιδεία, Οργάνωση και 
Διαχείριση Ολυμπιακών Εκδηλώσεων» του Τμήματος 
Οργάνωσης και Διαχείρισης Αθλητισμού του Πανε-
πιστημίου Πελοποννήσου - Αναμόρφωση του Προ-
γράμματος».

11. Το απόσπασμα πρακτικών της Συνέλευσης του Τμή-
ματος Οργάνωσης και Διαχείρισης Αθλητισμού του Πα-
νεπιστημίου Πελοποννήσου (συνεδρία 71η/25.07.2018).

12. Την αριθμ. 2 απόφαση της 7ης Συνεδρίασης της 
Επιτροπής Μεταπτυχιακών Σπουδών του Πανεπιστημίου 
Πελοποννήσου.

13. Την αριθμ. 15/31.07.2018 απόφαση της 133ης Συ-
νεδρίασης της Συγκλήτου του Πανεπιστημίου Πελοπον-
νήσου (ΑΔΑ: Ω8ΧΝ469Β7Δ-Θ27).

14. Το με αριθμ. 1045/18.03.2014 έγγραφο της 
Α.ΔΙ.Π., από το οποίο προκύπτει ότι έχει ολοκληρωθεί 
η εξωτερική αξιολόγηση του Τμήματος Οργάνωσης 
και Διαχείρισης Αθλητισμού του Πανεπιστημίου Πε-
λοποννήσου.

15. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης 
αυτής δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού, αποφασίζει:

Την επανίδρυση και λειτουργία, από το ακαδημαϊκό 
έτος 2018-2019, του Προγράμματος Μεταπτυχιακών 
Σπουδών με τίτλο «Ολυμπιακές Σπουδές, Ολυμπιακή 
Παιδεία, Οργάνωση και Διαχείριση Ολυμπιακών Εκδη-
λώσεων» του Τμήματος Οργάνωσης και Διαχείρισης 
Αθλητισμού του Πανεπιστημίου Πελοποννήσου ως 
ακολούθως:

Άρθρο 1
Γενικές Διατάξεις

Το Τμήμα Οργάνωσης και Διαχείρισης Αθλητισμού 
του Πανεπιστημίου Πελοποννήσου οργανώνει και λει-
τουργεί από το ακαδημαϊκό έτος 2018-2019 Πρόγραμμα 
Μεταπτυχιακών Σπουδών (Π.Μ.Σ.) με τίτλο: «Ολυμπιακές 
Σπουδές, Ολυμπιακή Παιδεία, Οργάνωση και Διαχείριση 
Ολυμπιακών Εκδηλώσεων» σύμφωνα με τις διατάξεις 
της απόφασης αυτής και τις διατάξεις του ν. 4485/2017 
(Α’ 114).

Άρθρο 2
Μεταπτυχιακοί Τίτλοι

Το Π.Μ.Σ. απονέμει Δίπλωμα Μεταπτυχιακών Σπουδών 
(Δ.Μ.Σ.) στις «Ολυμπιακές Σπουδές, Ολυμπιακή Παιδεία, 
Οργάνωση και Διαχείριση Ολυμπιακών Εκδηλώσεων». 
("Olympic Studies, Olympic Education, Organization 
and Management of Olympic Events"/Master of Science 
(MSc) in Olympic Studies).

Άρθρο 3
Γνωστικό αντικείμενο

Το εκπαιδευτικό πρόγραμμα στηρίζεται στους τρεις 
πυλώνες του Ολυμπιακού Κινήματος, την Παιδεία, τον 
Αθλητισμό και τον Πολιτισμό. Οι πυλώνες αυτοί απο-
τελούν τη βάση του Ολυμπισμού και της Ολυμπιακής 
Παιδαγωγικής και χαρακτηρίζονται από τρεις βασι-
κούς άξονες: α) ανάπτυξη του αθλητισμού σε όλες 
τις χώρες, β) διασπορά του Ολυμπιακού Ιδεώδους, γ) 
οργάνωση και διαχείριση των Ολυμπιακών Αγώνων. 
Επιπλέον, δίνεται έμφαση στην επιμόρφωση των φοι-
τητών, που προέρχονται από αναπτυσσόμενες χώρες, 
όσον αφορά τα θεμελιώδη κοινωνικά ζητήματα της 
πολυπολιτισμικότητας και της ισότητας των φύλων.

Το ΠΜΣ παρέχει στους φοιτητές εξειδικευμένες γνώ-
σεις μεταπτυχιακού επιπέδου καθώς και άρτια κατάρτι-
ση για την ακαδημαϊκή, επαγγελματική και ερευνητική 
σταδιοδρομία τους.

Άρθρο 4
Γλώσσα διεξαγωγής του Προγράμματος

Η γλώσσα διεξαγωγής του Προγράμματος είναι η αγ-
γλική.

Άρθρο 5
Χρονική διάρκεια φοίτησης

Η χρονική διάρκεια για την απονομή του Διπλώματος 
Μεταπτυχιακών Σπουδών ορίζεται σε τρία (3) εξάμηνα.

Άρθρο 6
Πιστωτικές μονάδες

Οι πιστωτικές μονάδες του προγράμματος είναι συνο-
λικά ενενήντα (90).

Άρθρο 7
Διάρκεια Λειτουργίας

Το Π.Μ.Σ. θα λειτουργήσει έως και το ακαδημαϊκό έτος 
2027-2028, με την επιφύλαξη των διατάξεων του άρθρου 
32, παρ. 8 του ν. 4485/2017 (ΦΕΚ 114, τ.Α’).

Άρθρο 8
Τέλη φοίτησης

Για το σύνολο του προγράμματος τα τέλη φοίτησης 
ανέρχονται σε 3.000,00 ευρώ.

Άρθρο 9
Ειδικές Διατάξεις

Όσα θέματα δεν ρυθμίζονται με την παρούσα από-
φαση, ρυθμίζονται από τον Κανονισμό Μεταπτυχιακών 
Σπουδών, καθώς και από τα αρμόδια όργανα, σύμφωνα 
με την κείμενη νομοθεσία.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Τρίπολη, 31 Ιουλίου 2018

Ο Πρύτανης

ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΚΑΤΣΗΣ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 51891Τεύχος Β’ 4208/25.09.2018

 Αριθμ. 624. (4)
Τροποποίηση της αριθμ. 5/Συν.2/13.01.2017 

απόφασης του Διοικητικού Συμβουλίου του 

Ε.Φ.Κ.Α. 

 ΤΟ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ ΤΟΥ Ε.Φ.Κ.Α.
(συνεδρίαση 37/02.08.2018) 

 Αφού έλαβε υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
- της παρ. 1 του άρθρου 51, των άρθρων 53 επ., των 

παρ. 1 και 2 του άρθρου 60, των παρ. 1, 2 και 3 του άρ-
θρου 68 και της παρ. 10 του άρθρου 70 του ν. 4387/2016 
(ΦΕΚ 85 Α’).

- των παρ. 12, 13 και 14 του άρθρου 68 του ν. 4387/2016, 
όπως τροποποιήθηκε με τις διατάξεις της παρ. 5 του άρ-
θρου 34 του ν. 4445/2016 (ΦΕΚ 236 Α’).

- της παρ.  1 του άρθρου 65 του ν.  4270/2014 
(ΦΕΚ Α’ 143), όπως έχουν τροποποιηθεί με τις διατάξεις 
της παρ. 20 του άρθρου 10 του ν. 4337/2015 (ΦΕΚ 129 Α’).

- του άρθρου 66 του ν. 4270/2014, όπως έχει τροπο-
ποιηθεί με τις διατάξεις της παρ. 21 του άρθρου 10 του 
ν. 4337/2015 και ισχύει.

- των άρθρων 67 και 79 του ν. 4270/2014.
2. Την αριθμ. Δ.9/56379/14950/28-12-2016 (ΦΕΚ 729/

τ. Υ.Ο.Δ.Δ./30-12-2016) απόφαση του Υφυπουργού Ερ-
γασίας, Κοινωνικής Ασφάλισης και Κοινωνικής Αλλη-
λεγγύης, καθώς επίσης και τις αριθμ. Δ9/13781/4467/
24-03-2017 (ΦΕΚ 157/τ. Υ.Ο.Δ.Δ./31-3-2017), οικ.37148/
Δ1/13152/04-07-2018 (ΦΕΚ 382/τ. Υ.Ο.Δ.Δ./04-07-2018) 
και οικ.38601/Δ1/13609/11-07-2018 (ΦΕΚ 404/τ. ΥΟ.Δ.Δ./
13-07-2018) τροποποιητικές αυτής.

3. Την αριθμ. 5/Συν. 2/13.01.2017 απόφαση (ΦΕΚ 696 
τ.Β’), περί εκχώρησης αρμοδιοτήτων στο Διοικητή, στους 
Υποδιοικητές και υπηρεσιακούς παράγοντες, όπως έχει 
τροποποιηθεί και ισχύει.

4. Το γεγονός ότι με την παρούσα απόφαση δεν προκα-
λείται δαπάνη σε βάρος του προϋπολογισμού του ΕΦΚΑ 
και για λόγους εύρυθμης και ενιαίας λειτουργίας όλων 
των Περιφερειακών Υπηρεσιών του ΕΦΚΑ.

5. Την αριθμ. ΔΙΟΙΔ/Φ.ΕΙΣ./55/01-08-2018 εισήγηση 
της Διεύθυνσης Οικονομικής Διαχείρισης της Γενικής 
Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών και Διοικητικής 
Υποστήριξης, με θέμα: «Τροποποίηση της αριθμ. 5/
Συν. 2/13.01.17 απόφασης ΔΣ Ε.Φ.Κ.Α.».

6. Τις απόψεις των μελών.
7. Τη σύμφωνη γνώμη των μελών με την εισήγηση της 

Υπηρεσίας, πλην του Π. Βογιατζή, ο οποίος μειοψήφησε,  
αποφασίζει κατά πλειοψηφία:

Την τροποποίηση της αριθμ. 5/Συν. 2/13.01.2017 από-
φασης ως προς την πρώτη (Α) παράγραφο σχετικά με 
τη μεταβίβαση της άσκησης αρμοδιοτήτων του Διατά-
κτη του Ε.Φ.Κ.Α. στα όργανα του Φορέα, προκειμένου 
να αναλαμβάνουν υποχρεώσεις και να προσδιορίζουν 
απαιτήσεις σε βάρος του προϋπολογισμού του Φορέα 
και να υπογράφουν επιτροπικά εντάλματα καθώς και 
αποφάσεις ανάληψης υποχρέωσης, ως εξής:

α) Στον Διοικητή του Ε.Φ.Κ.Α. (για όλες τις δαπάνες του 
Φορέα ανεξαρτήτως ποσού).

β) Στον Υποδιοικητή, που αναπληρώνει τον Διοικητή 
του Ε.Φ.Κ.Α. σε περίπτωση απουσίας ή κωλύματος ή ελ-
λείψει αυτού (για όλες τις δαπάνες του Φορέα ανεξαρ-
τήτως ποσού).

γ) Στον 2ο Υποδιοικητή του Ε.Φ.Κ.Α. για όλες τις δαπά-
νες του Φορέα και μέχρι του ποσού του ενός εκατομμυ-
ρίου ευρώ #1.000.000# €.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Ο Πρόεδρος Δ.Σ. κ.α.α.
Ο Αναπληρωτής Πρόεδρος Δ.Σ.

ΙΩΑΝΝΗΣ ΣΚΟΠΟΥΛΗΣ  



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ51892 Τεύχος Β’ 4208/25.09.2018

*02042082509180008*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία  
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ:  
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στο Υπουργείο Διοικητι-
κής Ανασυγκρότησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και 
κυκλοφορία των Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη 
των εκτυπωτικών - εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα  
(ν. 3469/2006/Α΄ 131 και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

 Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

 Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

 Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 
δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

 Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας, 
για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


		2018-09-26T12:48:17+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




